П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

08 апреля 2024 года

                             г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского района                        г. Ставрополя Юрасова Е.Ю.,
рассмотрев в помещении мирового суда дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП, в отношении Крестьянинова В.В. ***,
У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с протоколом 26 ВК № *** об административном правонарушении от 15.03.2024, Крестьянинов В.В., 15.03.2024, в 15 часов                            09 минут, на ул. Трунова, **, г. Ставрополя, управляя транспортным средством КИА РИО, с государственным регистрационным знаком ***, осуществлял движение по полосе, предназначенной для встречного движения в зоне действия горизонтальной дорожной разметки 1.1, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, чем совершил нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ, т.е. административное  правонарушение, предусмотренное ч. 4  ст. 12.15 КРФ об АП – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
В судебное заседание, назначенное на 08.04.2024, Крестьянинов В.В. не явился, извещен о времени и месте судебного заседания надлежащим образом посредством СМС - уведомления по номеру телефона, указанному в протоколе, в связи с согласием на данный вид уведомления. Представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие и признании вины в совершении административного правонарушения.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что вина       Крестьянинова В.В. в совершении административного правонарушения доказана собранными по делу доказательствами.

В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных                     ч. 3 ст. 12.15 КРФ об АП.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правил), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Как следует из протокола об административном правонарушении, Крестьянинов В.В. нарушил п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД, пересек сплошную линию разметки 1.1, выехав на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.
В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части КРФ об АП» по ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КРФ об АП.

По делу установлено, что Крестьянинов В.В., 15.03.2024, в 15 часов                            09 минут, на ул. Трунова, *, г. Ставрополя, управляя транспортным средством КИА РИО, с государственным регистрационным знаком ***, осуществлял движение по полосе, предназначенной для встречного движения в зоне действия горизонтальной дорожной разметки 1.1, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, чем совершил нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ, т.е. административное  правонарушение, предусмотренное ч. 4  ст. 12.15 КРФ об АП – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Факт совершения Крестьяниновым В.В. административного правонарушения, его вина подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:
- протоколом 26 ВК № *** об административном правонарушении от 15.03.2024;
- рапортом ИДПС взвода № 2 роты № 2 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ставрополю от 15.03.2024;

- видеоматериалом;

- карточкой операций с ВУ;

- сведениями о совершении административных правонарушений;

- заявлением Крестьянинова В.В. от 08.04.2024 о признании вины в совершении административного правонарушения.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

Действия Крестьянинова В.В. правильно квалифицированы по ч. 4                                ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку он допустил выезд, в нарушение Правил дорожного движения, на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность                 Крестьянинова В.В. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а равно исключающих таковую, судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Крестьянинова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4                                  ст. 12.15 КРФ об АП.

Подвергнуть Крестьянинова В.В. административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек в доход государства с перечислением на расчетный счет:

Информация о получателе штрафа, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов для перечисления суммы административного штрафа:

Наименование получателя платежа:
УФК по Ставропольскому краю (Управление МВД России по                    г. Ставрополю л/с 04211W09500)

ИНН 2635130373    КПП 263501001

ОКТМО 07701000

Номер счета получателя платежа: 03100643000000012100

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК: 010702101

КБК 18811601123010001140

Кор./сч. 40102810345370000013

УИН: 18810426244700003520
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд                            г. Ставрополя через мирового судью судебного участка № 1 Октябрьского района г. Ставрополя в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья
       Е.Ю. Юрасова